
 

                                                                              
                           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 

 

HOTĂRÂREA Nr. 49 din 23.09.2024 

 

privind mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Transport Metropolitan Suceava” 

să delege gestiunea serviciului public de transport persoane pe raza de competență a unității 

administrativ-teritoriale Comuna Bosanci 

  

Analizând temeiurile juridice, respectiv : 

- prevederile art. 17 alin (1¹) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unitățiile 

administrativ teritoriale; 

- prevederile art. 9 art. 10 alin.  (4) și (5) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de 

utilități publice 

-  prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Având în vedere  

-  referatul de aprobare prezentat de către primarul  Neculai MIRON în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat cu nr. 8760 din 19.09.2024  

-   prevederile art. 17 ali. (5) lit. h) și ) din Statutul  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

”Transport Metropolitan Suceava” 

     -   Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 8761 din 19.09.2024. 

      - avizul comisiei de specialitate înregistrat sub  nr. 8815 din 23.09.2024. 

 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n),  art. 139 alin. (3) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit.a) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 

Consiliul Local al comunei Bosanci 
                                          Adoptă prezenta hotărâre: 

 

        Art. 1. Se aprobă mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Transport Metropolitan 
Suceava” ca în numele și pe seama UAT Comuna Bosanci  să delege  gestiunea serviciului public de 
transport persoane pe raza de competență a unităților administrativ-teritoriale membre.  
        Art. 2. Se împuternicește Primarul comunei Bosanci ca în cadrul Adunării Generale al Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară ”Transport Metropolitan Suceava” să-și exercite dreptul de vot în sensul 
adoptării hotătârii de delegare a gestiunii serviciului public de transport persoane pe raza de competență 
a unităților administrativ-teritoriale membre 

Art. 3. Primarul comunei Bosanci  și secretarul general al comunei vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.  
 

  Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 

  Nistor GĂITAN 

                                                                                                Zamfir BIVOL                                                                             
      
Nr. HCL Nr. consilieri în 

funcție 

Nr. consilieri 

prezenți 

Nr. consilieri care 

nu și-au exercitat 

dreptul de vot 

Nr. voturi 

PENTRU 

Nr. voturi 

ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 

ABȚINERE 

49 14 13 - 13 - - 



 

 


